Уголовное дело № 1-87/2025

УИД 77RS0017-02-2024-025897-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 06 марта 2025 года

Нагатинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи фио, с участием государственного обвинителя Московского межрегионального транспортного прокурора адрес фио, подсудимой ...ой ...., защитника фио представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

......, паспортные данные, гражданки РФ, с высшим образованием, не замужней, не работающей, зарегистрированной по адресу: адрес, адрес, несудимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а, в» ч.2 ст.228-4 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

...фио..., совершила покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, а именно: так в неустановленный период времени, но не позднее 13 июня 2023 года, более точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у ...ой ...., зарегистрированной в мессенджере обмена сообщениями «Session» под учетной записью «Ha1er», неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере обмена сообщениями «Session», под учетными записями «user» и «Ataraks» и иных неустановленных лиц, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, бесконтактным способом, посредством организации «тайников-закладок» неопределённому кругу лиц на территории адрес и адрес.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере обмена сообщениями «Session» под учетными записями «user» и «Ataraks», в период времени с 13 июня 2023 года до 15 часов 00 минут 20 декабря 2023 года, более точные дата и время не установлены, осуществляли: руководство, планирование и координацию деятельности ...ой ...., связанную с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ; в целях конспирации при незаконном сбыте прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ определяли метод сбыта, бесконтактным способом, посредством организации «тайников - закладок»; организовывали неустановленным в ходе следствия способом сбыт имеющихся у группы прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ; осуществляли сбор информации о количестве организованных «тайников - закладок» с прекурсорами наркотических средств или психотропных веществ, в том числе от ...ой ....; осуществляли распределение денежных средств, полученных преступным путем; определяли размер денежного вознаграждения каждого из участников преступной группы, в том числе ...ой ....; соблюдали меры конспирации преступной деятельности, в том числе посредством обмена сообщениями в мессенджерах обмена сообщениями «Session»»; поддерживали взаимоотношения с ...ой .... и иными неустановленными лицами.

В свою очередь ...фио..., имея корыстную цель получения денежных средств, действуя согласно отведенной ей роли при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с личного согласия и при осведомленности о целях и задачах группы в период времени с 13 июня 2023 года до 15 часов 00 минут 20 декабря 2023 года, более точные дата и время не установлены, в мессенджере обмена сообщениями «Session» информационно-телекоммуникационной сети Интернет: получала от неустановленных лиц, зарегистрированных в мессенджере обмена сообщениями «Session» под учетными записями «user» и «Ataraks», указания, связанные с незаконным приобретением, перевозкой, хранением в целях сбыта и сбытом прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ; осуществляла непосредственные приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ бесконтактным способом, путём организации «тайников-закладок» на территории адрес и адрес, в которые помещала прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет неопределённому кругу лиц; уведомляла неустановленных лиц, зарегистрированных в мессенджере обмена сообщениями «Session» под учетными записями «user» и «Ataraks» и иным не установленным в ходе следствия способом о выполнении ею действий, связанных с незаконным оборотом прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ; получала вырученные от реализации прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ денежные средства неустановленным способом; соблюдала меры конспирации, в том числе посредством обмена сообщениями в мессенджере обмена сообщениями «Session»; поддерживала постоянную связь в мессенджере обмена сообщениями «Session» с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере обмена сообщениями «Session» под учетными записями «user» и «Ataraks» и иными неустановленными лицами.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 16 декабря 2023 года, более точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело у неустановленных лиц 20 картонных бочек с прекурсором наркотических средств или психотропных веществ 2-бром-1-(4- метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, общей массой 573845, 82 г.

Далее неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 19 декабря 2023 года, более точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, организовало доставку с использованием документов под видом товаров общего потребления (термобелье, набор для татуировок, миски для домашних животных, гигиенические прокладки) на транспортном средстве марки марка автомобиля, г.р.з. ... под управлением не осведомленного об истинном преступном умысле членов преступной группы, водителя фио из неустановленного места, в том числе с адрес, на склад в торговый комплекс «Южные Ворота», расположенный по адресу: адрес, 19-ый км МКАД, вл.20, стр.1, 20 картонных бочек с прекурсором наркотических средств или психотропных веществ 2-бром- 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, общей массой 573845, 82 г.

В продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 19 декабря 2023 года, более точное время не установлено, в мессенджере обмена сообщениями «Session», неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере обмена сообщениями «Session» под учетными записями «user» и «Ataraks», уведомили ...фио... о прибытии на склад в торговый комплекс «Южные Ворота», расположенный по адресу: адрес, 19-ый км МКАД, вл.20, стр.1, 20 картонных бочек с прекурсором наркотических средств или психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, общей массой 573845, 82 г.

В свою очередь ...фио..., реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в период времени с 19 декабря 2023 года до 15 часов 00 минут 20 декабря 2023 года, более точные дата и время не установлены, в целях удобства незаконной перевозки прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, общей массой 573845, 82 г, от торгового комплекса «Южные Ворота», расположенного по адресу: адрес, 19 км МКАД, вл.20, стр.1, в неустановленное место, посредством сотовой связи привлекла фио, управляющего транспортным средством марка автомобиля Transit VAN, г.р.з. ..., не осведомленного об истинных преступных действиях ...ой ....

Далее ...фио..., в продолжение своего преступного умысла, 20 декабря 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 10 часов 40 минут, более точное время не установлено, прибыла в торговый комплекс «Южные Ворота», расположенный по адресу: адрес, 19-ый км МКАД, вл.20, стр.1, на транспортном средстве марка автомобиля Transit VAN, г.р.з. ..., под управлением фио, не осведомленного об истинных преступных действиях ...ой ...., где незаконно приобрела 20 картонных бочек с прекурсором наркотических средств или психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, общей массой 573845, 82 г., которые стала незаконно хранить, в интересах всех участников преступной группы, в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о чём она, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка», в 11 часов 16 минут 20 декабря 2023 года, путём направления сообщения в мессенджере обмена сообщениями «Session», уведомила неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере обмена сообщениями «Session», под учетной записью «user».

20 декабря 2023 года в период времени с 10 часов 40 минуты до 11 часов 16 минут, более точное время не установлено, преступная деятельность ...ой .... пресечена сотрудниками ОБКН МТ ФТС России, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «контролируемая поставка» и «наблюдение» на территории торгового комплекса «Южные Ворота», расположенного по адресу: адрес, 19-ый км МКАД, вл.20, стр.1.

Далее ...фио..., фио, с личного согласия, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка», в целях установления соучастников преступления и членов преступной группы, с 11 часов 16 минут до 15 часов 00 минут 20 декабря 2023 года, более точное время не установлено на транспортном средстве марка автомобиля Transit VAN, г.р.з. ..., под управлением фио, не осведомленного об истинных преступных действиях ...ой ...., перевезла от торгового комплекса «Южные Ворота», расположенного по адресу: адрес, 19-ый км МКАД, вл.20, стр.1, на адрес Овражный, расположенного по адресу: адрес, 20 картонных бочек с прекурсором наркотических средств или психотропных веществ 2-бром-1-(4- метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, общей массой 573845, 82 г., которые она незаконно хранила, в интересах всех участников преступной группы, в целях последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в транспортном средстве марка автомобиля Transit VAN, г.р.з. ..., вплоть до момента обнаружения сотрудниками ОБКН МТ ФТС России, то есть до 11 часов 16 минут 20 декабря 2023 года.

20 декабря 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 02 минут в ходе производства «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «изъятия предметов, материалов и сообщений» в транспортном средстве марка автомобиля Transit VAN, г.р.з. ..., расположенному по адресу адрес, адрес, в кузове обнаружены и изъяты 20 картонных бочек с веществом, которое согласно справки об исследовании №24-17/113/2023 от 21 декабря 2023 года и заключению эксперта № 12411008/0032903 от 29.01.2024, является прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, общей массой 573845, 82 г. (масса объекта №1- 28692, 50 г; масса объекта №2- 28691, 60 г; масса объекта №3- 28693, 70 г; масса объекта №4- 28698, 20 г; масса объекта №5- 28689, 50 г; масса объекта №6- 28691, 60 г; масса объекта №7-28692, 40 г; масса объекта №8- 28694, 30 г; масса объекта №9- 28696, 60 г; масса объекта №10- 28690, 50 г; масса объекта №11- 28688, 70 г; масса объекта №12- 28691, 60 г; масса объекта №13- 28695, 65 г; масса объекта №14- 28696, 48 г; масса объекта №15- 28690, 60 г; масса объекта №16- 28688, 46 г; масса объекта №17- 28690, 49 г; масса объекта №18- 28692, 75 г; масса объекта №19- 28691, 60 г; масса объекта №20- 28688, 59 г), которые ...фио... незаконно хранила в интересах всех участников преступной группы, в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Таким образом, ...фио... и неустановленные участники преступной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, совершенный в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ...ой .... и иных неустановленных участников преступной группы обстоятельствам, в связи с изъятием прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ из незаконного оборота сотрудниками ОБКН МТ ФТС России.

Согласно ст.ст.2, 5, 8, 14, 20, 23, 24, 25 ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, на адрес запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, вещество 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он относится к прекурсорам наркотических средств или психотропных веществ, оборот которых на адрес запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1020 от 08 октября 2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228-3, 228-4 и 229-1 УК РФ, прекурсор наркотических средств или психотропных веществ 2-бром-1-(4- метилфенил)пропан-1-он, общей массой 573845, 82 г является особо крупным размером.

Совершив покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ...фио... нарушила ст.ст.2, 5, 8, 14, 20, 23, 24, 25 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года.

Допрошенная в судебном заседании ...фио... вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а, в» ч.2 ст.228-4 УК РФ признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, при этом от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Виновность подсудимой ...ой ...., в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а, в» ч.2 ст.228-4 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля сотрудника ОБКН Московской таможни фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заедании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что в целях выявления, оперативного документирования и пресечения преступной деятельности лиц, причастных к организации возможного канала контрабанды наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и сильнодействующих веществ из адрес в Российскую Федерацию, с 15.12.2023 по 21.12.2023 было проведено ОРМ «контролируемая поставка» в отношении картонных тубусов с веществом, расположенных на деревянных паллетах, перемещаемых на транспортном средстве марки марка автомобиля, г.р.з. 01 862AЕЕ KG, с прицепом г.р.з. 01 665 PB, из адрес на адрес, под управлением гр. адрес – фио, паспортные данные

В ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных и розыскных мероприятий причастность фио к совершению преступления в сфере незаконного оборота прекурсоров и совершения их контрабанды не установлено, собранными материалами установлено, что фио был водителем, неосведомленным об истинных преступных действиях неустановленных лиц.

13.12.2023 в 23:50 грузовое транспортное средство марки марка автомобиля, г.р.з. 01 862AEE КG, г.р.з. полуприцепа AA 0853737 осуществило въезд с адрес на адрес в МАПП (многосторонний автомобильный пункт пропуска) Маштаково адрес. Согласно CMR накладной данное транспортное средство следовало с адрес транзитом через адрес в РФ и осуществляло перевозку товаров: термобелье (вес 11500 кг, кол-во мест 394); набор для татуировок (вес 1200 кг, кол-во мест 33); миски для домашних животных (вес 420 кг, кол-во мест 24); гигиенические прокладки (вес 7900 кг, кол-во мест 28). Отправителем данных товаров является ОсОО «Бирос Трейд» ИНН 

<

***> адрес. В качестве получателя выступает ООО «Логистика - МО» ИНН 

<

***>, адрес, пом. 3/7, офис 62. В в ходе расследования уголовного дела проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление ООО «Логистика-МО» и генерального директора данной компании, установить их местонахождение не представилось возможным. 

Маршрут следования транспортного средства марка автомобиля, г.р.з. ..., г.р.з. прицепа 01 665PВ с указанным грузом: адрес (адрес) – адрес – (адрес)- Российская Федерация (Самара – Чебоксары – фио – Москва, ТЦ «Южные Ворота», расположенный по адресу: адрес, МКАД 19 – й километр, вл.20с.1). 

15.12.2023 должностными лицами ОКВОТ СТКПВТ Приволжского таможенного управления на основании целевого профиля риска, был проведён досмотр товаров, находящегося в транспортном средстве марка автомобиля, г.р.з...., г.р.з. прицепа .... В ходе проведения досмотровых мероприятий служебно – розыскная собака обозначила возможное нахождение подконтрольных веществ в жестяных канистрах синего цвета. После чего ГУБК ФТС России принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка». В ходе проведения ОРМ установлено, что 16.12.2023, в 20 часов 40 минут указанное транспортное средство с грузом под наблюдением сотрудников ОБКН МТ, прибыло на адрес Ворота», расположенного по адресу: адрес, МКАД 19–й километр, вл.20, с.1, где 18.12.2023 на открытой адрес Ворота» осуществлена выгрузка указанного груза. С момента въезда на адрес Ворота» до момента выгрузки данное транспортное средство находилось на охраняемой стоянке ТЦ «Южные Ворота». В период времени с 20 часов 40 минут 16.12.2023 до момента выгрузки 18.12.2023, автомашина находилась под непрерывным наблюдением, каких-либо действий, имеющих отношение к проводимым мероприятиям в отношении груза, содержащегося в автомашине зафиксировано не было. После выгрузки транспортное средство марка автомобиля выехало с адрес Ворота», дальнейшее наблюдение в отношении данного транспортного средства было прекращено.

В период с 18.12.2023 по 20.12.2023 сотрудниками ОБКН МТ осуществлялось непрерывное наблюдение за частью товара, канистрами синего цвета в картонных тубусах с жидкостью внутри, расположенных на деревянном паллете. 20.12.2023 года в период времени с 10 часов 40 минуты до 11 часов 16 минут на открытой адрес Ворота» была осуществлена погрузка 20 идентичных между собой металлических бочек синего цвета, объёмом около 20 литров каждая с жидкостью, в транспортное средство марка автомобиля Transit, г.р.з. C070РЕ 77, которое прибыло для загрузки под управлением фио, на пассажирском сиденье находилась ...фио... В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в 11 часов 16 минут 20.12.2023 было принято решение о прекращении проведения указанного мероприятия, находясь на адрес Ворота», расположенного по адресу: адрес, МКАД 19–й километр, вл.20, с.1 они подошли к ...ой .... и фио, представились им сотрудниками таможни и предъявили им свои служебные удостоверения. 

С целью установления возможных соучастников ...ой ...., последней было предложено оказать содействие в изобличении иных лиц, на что ...фио... согласилась. В 11 часов 16 минут 20.12.2023 находясь на адрес Ворота», расположенного по вышеуказанному адресу ...фио... уведомила в телефоне куратора о том, что прекурсор в 20 бочках она получила. В период времени с 11 часов 16 минут до 15 часов 00 минут 20 декабря 2023 года, под контролем сотрудников таможенных органов, на транспортном средстве марка автомобиля Transit, г.р.з. ..., под управлением фио, были перевезены от торгового комплекса «Южные Ворота», расположенного по адресу: адрес, 19-ый км МКАД, вл 20, стр.1, на адрес Овражный, расположенного по адресу: адрес, 20 картонных бочек с прекурсором. Прибыв на место, было установлено, что у ...ой Ю,М. имелся ключ от одного из гаражей данного ГСК, в который она должна была поместить прекурсор, находящийся в 20 бочках. Осмотрев имеющиеся гаражи, ни один из них открыть не представилось возможным. На основании полученной информации, было принято решение о прекращении производства оперативно-розыскных мероприятий и было принято решение провести обследование транспортного средства и изъятие 20 бочек с прекурсором. В период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 02 минут 20 декабря 2023 года на основании постановления от 20.12.2023 №28-16/674 сотрудниками ОБКН МТ, с участием понятых, фио, ...ой .... по адресу: адрес, адрес проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения которого из транспортного средства марка автомобиля Transit, г.р.з. C070РЕ 77, было изъято 20 идентичных между собой металлических бочек синего цвета объёмом около 20 литров каждая с жидкостью внутри. Также в женской сумке были изъяты: телефон Honor 8S; телефон F+; телефон MAX VI; телефон BQ; телефон Iphone; телефон Xiaomi, товарная накладная № 960 от 21.12.2023, ключ. По данному факту были составлены соответствующий акт и протокол. (Том №2 л.д.137-146)

Показаниями свидетеля сотрудника Московской таможни фио, данными им в судебном заседании и подтвердившим свои показания, данные в ходе предварительного следствия о том, что во взаимодействии с ОСМ СПКН ГУБК ФТС России, ОБКН Приволжской оперативной таможни, ОБКН Приволжской оперативной таможни, ОБКН Самарской таможни на основании постановления ГУБК ФТС России, было проведено ОРМ «контролируемая поставка» в отношении канистр синего цвета в картонных тубусах с жидкостью внутри, расположенных на деревянном паллете, перемотанных стрейч пленкой, перемещаемых на транспортном средстве марка автомобиля, г.р.з. 01 862 AEE KZ, г.р.з. прицепа: 01 665 PB из Киргизии на адрес под управлением гр. адрес фио В ходе проведения ОРМ установлено, что 16.12.2023, указанное транспортное средство с грузом под наблюдением сотрудников ОБКН МТ прибыло на адрес Ворота», расположенного по адресу: адрес, МКАД 19–й километр, вл.20, с.1, где 18.12.2023 на открытой адрес Ворота» осуществлена выгрузка указанного груза с транспортного средства. В период с 16.12.2023 по 20.12.2023 сотрудниками ОБКН МТ осуществлялось непрерывное наблюдение за частью товара, канистрами синего цвета в картонных тубусах с жидкостью внутри, расположенных на деревянном паллете. 20.12.2023 примерно в 10 часов 40 минут на открытой адрес Ворота» началась загрузка товара в транспортное средство марка автомобиля Transit, г.р.з. .... В ходе проведения дальнейших ОРМ установлено, что вышеуказанное транспортное средство прибыло для загрузки под управлением фио, в автомобиле находилась ...фио... В период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 00 минут сотрудники Московской таможни подошли к ...ой ...., представившись, предложили ей и фио поучаствовать в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на установление лиц, заказавших данных груз, на что последние согласились. Кроме того показал, что было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов», в ходе которого был исследован телефон Xiaomi (IMEI), принадлежащий ...фио ...фио телефоне установлен интернет-мессенджер «Session», в котором выполнен вход через аккаунт с ником «Ha1er». В мессенджере имеется переписка с неустановленным лицом, использующим ник «user». В переписке абоненты обсуждают получение груза из Китая. В начале абоненту поступили сообщения с местом нахождения и описанием груза: «Ваш груз пришел из Китая, Адрес МКАД 19-й километр Южные ворота вход 15, вход 15 (это ориентир) встать спиной ко входу правее через дорогу будет вход на площадку карго и позвоните нашему работнику 8-984-000-01-26 Асрор с 11:00 до 17:00». Затем «Ha1er» сообщила, что прибыла по адресу для получения груза и отправил фото погрузки бочек. При дальнейшем осмотре была обнаружена переписка с абонентом, имеющим ник «Ataraks». Также в телефоне установлен мессенджер «WhatsApp», при открытии которого обнаружена переписка с контактом фио (8-961-522-94-3) в ходе переписки абонентами обсуждалась доставка грузов с «Южных Ворот» до адресов: адрес, адрес. Также был осмотрен дом № 7, расположенный по адресу: адрес, где проживала ...фио... В ходе осмотра на первом этаже, в комнате, расположенной справа от входной двери, был обнаружен и изъят ноутбук марки «HP». 

Показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что он осуществляет трудовую деятельность водителем грузового такси «Яндекс» на автомобиле своего отца фио марка автомобиля Transit, г.р.з. ..., с октября 2022 года. 20 декабря 2023 года он вышел на линию (на маршрут) и около 11:00 в приложении «Яндекс Про» получил заказ на доставку груза из ТЦ «Южные Ворота», адрес в адрес. Через 5 минут он прибыл на адрес Ворота» и через приложение «Яндекс Про» осуществил звонок заказчику, которым оказалась ...фио..., они обменялись номерами. В 10:45 ему позвонила ...фио... и объяснила, куда подъехать для погрузки. Далее он проехал на адрес, припарковался с правой стороны от въезда на территорию у металлических морских контейнеров, подъехал погрузчик с паллетом груза, затем в автомобиль были погружены 20 бочек. После это подошли сотрудники Московской таможни, представились и объявили о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении находящегося у него в автомобиле марки груза. Далее он добровольно согласился участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий и оказывать необходимое содействие сотрудникам Московской таможни. 20 декабря 2023 года, примерно в 14 часов он по указанию сотрудников Московской таможни совместно с ...ой .... а также с оперативным сотрудником прибыли по адресу: адрес, адрес, где было предъявлено постановление № 28-16/674 от 20.12.2023 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Затем в присутствии понятых было обследовано транспортное средство «Форд Транзит», г.р.з. ..., в ходе которого в кузове было обнаружено 20 металлических бочек с содержимым. Также в салоне автомобиля обнаружена женская сумка, внутри которой находились телефоны: HONOR 8S, F+, MAXVI, BQ, Apple iPhone, Xiaomi, товарная накладная, металлический ключ. По данному факту были составлены соответствующий акт и протокол. (Том №2 л.д.194-198)

Показаниями свидетеля сотрудника таможенных органов фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что с 13.12.2023 по 16.12.2023 с использованием системы взимания платы «Платон», проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении транспортного средства, посредством которого осуществлялась перевозка незаконно перемещенных на адрес из адрес товаров, вероятно содержащих в своем составе подконтрольные вещества. 13.12.2023, примерно в 23:00 на адрес (многосторонний пункт пропуска) «Маштаково» при пересечении государственной границы с адрес на адрес установлен грузовой автомобиль марки марка автомобиля, г.р.з. 01KG862AEE, с прицепом с г.р.з. 01KG665PB, полуприцепом с г.р.з. АА0853737 под управлением гражданина адрес фио, следующего из адрес в Российскую Федерацию - адрес (ТЦ «Южные Ворота», расположенный по адресу: адрес, МКАД, 19-й км, вл.20, с.1) с товарами, возможно содержащими в своем составе подконтрольные вещества. 14.12.2023 примерно в 02:00 осуществлен выезд вышеуказанного автомобиля с адрес «Маштаково», его движение продолжено в направлении адрес. 14.12.2023 примерно в 22:00 вышеуказанный грузовой автомобиль произвел остановку в адрес, где водитель остался на ночлег. 15.12.2023 примерно в 10:30 движение вышеуказанного автомобиля возобновлено в сторону адрес. 15.12.2023 примерно в 12:00 вышеуказанный автомобиль остановлен сотрудниками ГИБДД на адрес, расположенном по адресу: адрес. На основании полученной информации о возможном нахождении в указанном транспортном средстве и прицепе запрещенных к свободному обороту средств и веществ, сотрудниками отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля, после выпуска товаров Приволжского таможенного управления: фио и фио был проведен визуальный осмотр указанного транспортного средства и полуприцепа, по результатам чего было установлено, что в грузовом отсеке транспортного средства – полуприцепе, находятся емкости в виде бочек с содержимым, то есть перемещается товар с признаками нарушения, без наличия товаросопроводительных документов, что могло свидетельствовать о незаконном перемещении подконтрольных веществ. В связи с чем, было принято решение о проведении таможенного досмотра указанного автомобиля и полуприцепа. Водителю фио сотрудниками ОКВОТ СТКПВТ Приволжского таможенного управления были вручены необходимые для этого документы, и последний под непосредственным наблюдением сотрудников СОБР Приволжской оперативной таможни проследовал на склад временного хранения ООО «СВХ-Кстово», расположенный по адресу: адрес, Кстовский индустриальный парк, комплекс 2, предназначенный для хранения и досмотра различных грузов на время проведения таможенных процедур, где водитель разместил автомобиль и полуприцеп с товаром для проведения таможенного досмотра. Перед началом таможенного досмотра указанное транспортное средство и полуприцеп были исследованы служебной собакой в сопровождении кинолога, в результате чего собака показала, что в бочках, находящихся на палете в полуприцепе указанного автомобиля содержатся вещества, запрещенные к обороту, возможно наркотические средства. В ходе таможенного досмотра из полуприцепа указанного грузового автомобиля произведена выгрузка деревянного паллета с находящимися на нем металлическими бочками с содержимым, которые по окончанию досмотра погружены обратно, затем прицеп был опломбирован. 16.12.2023 примерно в 12:00 в сопровождении сотрудников ОБКН вышеуказанный автомобиль марки «Skania R420», г.р.з. О01КС862АЕЕ, прицепом с г.р.з. 01КС665РВ, полуприцепом с г.р.з. АА0853737 под управлением фио отъехало от вышеуказанного складского помещения и направилось в сторону адрес. По пути следования погрузки либо выгрузки товара из данного автомобиля не производилось. (Том №2 л.д.216-219)

Показаниями свидетеля таможенного инспектора кинологического отдела фио, данными ей в судебном заседании о том, что она состоит в должности старшего государственного таможенного инспектора кинологического отдела Нижегородской таможни. 15.12.2023 поступила заявка на применение служебной собаки, в связи с чем она выехала на адрес обход», с собакой по кличке «Тайна Семи Ветров», где ей было сообщено, что в течение нескольких часов на таможенном посту сотрудники ГИБДД остановят автомобиль, который нужно будет досмотреть и обследовать с применением служебной собаки. После того, как сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марка автомобиля, который был препровожден на склад временного хранения в адрес, где ей была применена служебная собака на предмет обследования вышеуказанного транспортного средства. В результате обследования служебная собака своим сигнальным поведением – в виде целеуказания (удержания носа собаки у предполагаемого выхода запаха) обозначила паллет с фанерными бочками, как потом оказалось, в которых находились бочки синего цвета, находящиеся внутри полуприцепа транспортного средства. О произошедшем она сообщила присутствующим лицам, а также составила акт об использовании служебной собаки.

Показаниями ...ой ...., данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, о том, что весной 2023 года, посредством мессенджера «Телеграм» на одном из спортивных форумов, она познакомилась с мужчиной по имени Сергей, который представился специалистом в области спортивного питания, со слов последнего проживающего в Китае. Несколько раз в месяц она обращалась к Сергею за консультациями в области спортивного питания и витаминов. В декабре 2023 года Сергей попросил ее получить и перенаправить в Москве груз – химические реагенты для производства биологически активных добавок и спортивного питания, сам он встретить этот груз не смог, так как с его слов- были проблемы с его документами и он быстро не смог приехать. Она (...фио...) посчитала, что он, находясь в Китае, не может приехать в Москву и встретить данный груз, за встречу и дальнейшую отправку груза он предложил ей сумма, на что она согласилась. Сергей предоставил ей реквизиты для получения груза в ТЦ «Южные ворота». 20.12.2023 в первой половине дня она вместе с предварительно нанятым через службу «Яндекс Такси» микроавтобусом «Форд Транзит» прибыла в ТЦ «Южные ворота», где груз с реактивами был перегружен из грузовика в микроавтобус Форд . Эту схему действий ей сообщил Сергей. Она сообщила Сергею, что получает груз, на что тот ей сказал, что это вещество является прекурсором для производства наркотика-мефедрона, чтобы она была очень аккуратна при транспортировке, чтобы ее не задержала полиция. Осознавая, что фактически она перевозит наркотики, тем не менее получила груз. После чего была задержана сотрудниками полиции. (Том №4 л.д.15-19)

Актом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.12.2023, протоколом изъятия предметов, материалов и сообщений от 20.12.2023, согласно которым осмотрен автомобиль марка автомобиля Transit, г.р.з. .... В ходе осмотра изъято 20 картонных бочек с веществом. (Том №1 л.д.155-159, 160-163)

Заключением специалиста № 24-17/113/2023 от 21.12.2023 согласно выводам которого вязкие прозрачные жидкости светло-коричневого цвета из канистр, представленные на исследование, являются 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-оном.2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесен к прекурсорам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня). Массы прекурсора составляют 28692, 50 г; 28691, 60г; 28693, 70 г; 28698, 20г; 28689, 50г; 28691, 60 г; 28692, 40 г; 28694, 30 г; 28696, 60г; 28690, 50 г; 28688, 70 г; 28691, 60 г; 28695, 65 г; 28696, 48г; 28690, 60г; 28688, 46 г; 28690, 49г; 28692, 75 г; 28691, 60 г; 28688, 59г (общая расчетная масса прекурсора составляет 573845, 82 г). (Том №2 л.д.2-5)

Показаниями эксперта фио, данными ей в судебном заседании и подтвердившей свои показания, данные в ходе предварительного следствия о том, что в заключении специалиста № 24-17/113/2023 от 21 декабря 2023 года указано, что вязкие прозрачные жидкости светло-коричневого цвета из канистр, представленные на исследование, являются 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-оном. 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня). Массы прекурсора составляют: 28692,50 г; 28691,60г; 28693,70 г; 28698,20г; 28689,50г; 28691,60 г; 28692,40 г; 28694,30 г; 28696,60г; 28690, 50 г; 28688,70 г; 28691,60 г; 28695,65 г; 28696,48г; 28690,60г; 28688,46 г; 28690,49г; 28692,75 г; 28691,60 г; 28688,59г (общая расчетная масса прекурсора составляет 631229,92 г). Ею ошибочно указана общая расчетная масса прекурсора. Общая расчетная масса прекурсора составляет 573845, 82 г. 

Заключением эксперта ЦЭКТУ ЭКС адрес от «29» января 2024 года №12411008/0032903, согласно выводам которого вязкие прозрачные жидкости светло-коричневого цвета из канистр, представленные на исследование, являются 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-оном. 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1988 года № 681, и отнесен к прекурсорам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня). Вязкие прозрачные жидкости светло-коричневого цвета из канистр, представленные на исследование, являются 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-оном. Массы прекурсора составляют 28692,47 г; 28691,57 г.; 28693,67 г; 28698,17 г; 28689,47 г; 28691,57 г; 28692,37 г; 28694,27 г; 28696,57 г; 28690,47 г; 28688,67 г; 28691,57 г; 28695,62 г; 28696,45 г; 28690,57 г; 28688,43 г; 28690,46 г; 28692,72 г; 28691,57 г; 28688,56 г (общая расчетная масса прекурсора составляет 573845, 22 г) (Том №2 л.д.14-18)

Протоколом осмотра предметов от 05.06.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены 20 бочек из фанеры, в каждой из которых содержится канистра из металла синего цвета (20 канистр), содержащие вязкие прозрачные жидкости светло-коричневого цвета. (Том №2 л.д.21-30)

Заключением эксперта №12411008/0033006, согласно выводам которого на ноутбуке HP модель «17-k153nr» серийный номер «5CD437490P» имеются пользовательские текстовые и графические файлы. На мобильном телефоне XIAOMI модель «M2006C3MNG»; «IMEI1: 865317040520498 IMEI12: 865317040520506» имеется информация телефонной книги; SMS- сообщения, история звонков, пользовательские текстовые, графические и аудиовизуальные файлы, а также сообщения, созданные и полученные по средствам программ персональной связи, а также информация, накопленная в ходу эксплуатации устройства. 

На мобильном телефоне Honor модель «KSA-LX9», «FCC ID: Q1SKSA-LX9» имеется информация телефонной книги; SMS-сообщения, история звонков, пользовательские текстовые, графические и аудиовизуальные файлы, а также сообщения, созданные и полученные по средствам программ персональной связи, а также информация, накопленная в ходу эксплуатации устройства. 

На Sim-карте с номером «8970101006833698511 6», извлеченной из мобильного телефона MAXVI модель «T1» серийный номер «T12021031900000783» «IMEI1: 355874121341647» и «IMEI2: 355874121341654» имеются журнал; звонков (последние набранные и полученные звонки), информация телефонной книги, а также информация о полученных сообщениях.

На Sim-карте с номером «8970101005378902321 9», извлеченной из мобильного телефона BQ модель «BQ-1846 One Power» серийный номер «CSp118JSnw01441» «IMEI1:354729111429607» и «IMEI2:354729111429615» имеются журнал звонков (последние набранные и полученные звонки) и информация телефонной книги.

На Sim-карте с номером «8970101006441097723 6», извлеченной из мобильного телефона F+ модель сумма прописью серийный номер «RT00F198OK0016184» «IMEI1: 353639510324476» и «IMEI2: 353639510324484» имеются информация телефонной книги, а также информация о полученных сообщениях. (Том №2 л.д.46-60)

Протоколом осмотра предметов от 11.11.2024, согласно которому осмотрены мобильные телефоны: XIAOMI модель «M2006C3MNG»; «IMEI1: 865317040520498 IMEI12: 865317040520506»; Honor модель «KSA-LX9», «FCC ID: Q1SKSA-LX9»; MAXVI модель «T1» серийный номер «T12021031900000783» «IMEI1: 355874121341647» и «IMEI2: 355874121341654»; BQ модель «BQ-1846 One Power» серийный номер «CSp118JSnw01441» «IMEI1: 354729111429607» и «IMEI2: 354729111429615»; F+ модель сумма прописью серийный номер «RT00F198OK0016184» «IMEI1:353639510324476; ноутбук марки HP модели «17-k153nr» в корпусе стального цвета s/n: 5CD437490P.

В ходе осмотра мобильного телефона XIAOMI установлено, что в папке «Галерея» имеются фото и видеоизображения: от 12 июня 2023 года: «12 июня 2023 23:56 15:15 8 903 016 80 62 адрес, адрес 15:19 Это адрес Так?» Далее: «15:26 Адрес карго CAS 7148-74-5 (2 бочки): МКАД, 19-й километр, ТК ЮЖНЫЙ ВОРОТА, выход 12 12:00-17:00 8 (984) 000-01-26», «15:33 Дима 89660058814 адрес: южные ворота – льдогенератор, 15:53 бочки GTT0588-1 льдогенератор R436167-G13912-2». В папке от 12 июня 2023 в 23:55 имеется фотоизображение деревянного паллета, обмотанного липкой лентой из полимерного материала оранжевого цвета с информационной этикеткой: «GTT0588-1». От 12 июня 2023 в 23:54 «изображение закрытого паллета без клейкой ленты оранжевого цвета». От 19 декабря 2023 года в количестве 4 штук: 19 декабря 2023 17:57, фотоизображение переписки с неустановленным лицом: «17:25 да КАРГО МКАД, 19-й километр, ТК ЮЖНЫЙ ВОРОТА, выход 12 12:00-17:00 8 (984)000-01-26. 17:27 Знаком» 19 декабря 2023 17:57: фотоизображения в количестве трех штук, на которых изображены три паллета. Все паллеты перемотаны липкой лентой: два маленьких липкой лентой оранжевого цвета, большой липкой лентой коричневого цвета. В мессенджере «Session», установленном в указанном телефоне, ...фио... записана под ником «Ha1er»: в указанном мессенджере имеется диалог с лицом под ником «user», в ходе которого обсуждается перемещение прекурсоров на адрес. Кроме того, в указанном мессенджере обмена сообщениями обнаружен диалог с лицом под ником «Ataraks», с которым ...фио... также обсуждает оборот прекурсоров на адрес.

В приложении «WhatsApp» имеется переписка, согласно которой ...фио... неоднократно получала груз на адрес Ворота».

В ходе осмотра мобильного телефона модели ВQ, в папке «входящие сообщения», имеются сообщения: согласно которым ...фио... неоднократно забирала груз на адрес ворота». (Том №2 л.д.63-124)

Протоколом осмотра предметов от 23.08.2024, согласно которому осмотрен внешний жесткий диск Adata HD 330, ноутбук марки HP. В ходе осмотра внешнего жесткого диска при открытии папки с именем Xiaomi 8c, в папке сообщения обнаружена переписка между абонентскими номерами 

<

***> и 79615229403, в которой обсуждается получение груза из Китая, также даются указания сопровождать груз до точки назначения. (Том №2 л.д.125-132)

Протоколом осмотра предметов от 21.08.2024, согласно которому осмотрен компакт-диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, находящимися в пользовании ...ой .... В ходе осмотра установлено, что 20.12.2023 абонентские устройства абонировались базовыми станциями, расположенными в районе адрес, 19 км. МКАД, д.20, стр.1. (Том №3 л.д.169-178)

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Проведенные по делу экспертные исследования, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Процессуальные документы, также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства.

Вышеуказанные показания свидетелей, эксперта, суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела. Заинтересованности свидетелей, эксперта в исходе дела и оснований для оговора подсудимой, судом не установлено.

Из материалов уголовного дела следует, что показания на предварительном следствии, в том числе 27.05.2024 подсудимой ...ой .... были даны в присутствии адвоката, то есть при обстоятельствах, которые исключают возможность оказания на нее неправомерного воздействия, протоколы допросов были прочитаны подсудимой лично, и ни от нее, ни от ее защитника замечаний не поступало, что подсудимая и адвокат удостоверили своими подписями. На основании изложенного, суд считает показания ...ой .... на предварительном следствии от 27.05.2024, в той части, где они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом и согласующимися с другими доказательствами по делу, достоверными.

Осмотры предметов, их содержание, ход и результаты зафиксированы в соответствующих протоколах, следственные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Все требования при проведении следственных действий соблюдены, при этом у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, поскольку указанные выше данные согласуются с другими исследованными в ходе судебного следствия и признанными судом достоверными доказательствами.

Материалы дела не содержат и в ходе предварительного следствия добыто не было данных о том, что у сотрудников полиции имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Квалифицирующий признак особо крупный размер, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как общая масса прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ 2-бром-1-(4- метилфенил)пропан-1-он, составляющая 573845, 82 г, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1020 от 08 октября 2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228-3, 228-4 и 229-1 УК РФ, образует особо крупный размер.

Обстоятельства совершения преступления, установленные в ходе судебного разбирательства, свидетельствуют о наличии у ...ой .... умысла на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Однако, довести свой преступный умысел она не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками таможенных органов.

Таким образом, оценивая в совокупности все исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой доказана и действия ...ой .... суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п.«а, в» ч.2 ст.228-4 УК РФ, поскольку она (...фио...), совершила покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, и на условия жизни ее семьи, в которой у нее дочь, нуждающаяся в ее помощи.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, которая положительно характеризуется по месту жительства, месту содержания под стражей, является донором, волонтером, имеет благодарности, участвует в благотворительной деятельности.

Согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ...фио... в период инкриминируемого ей деяния не страдала и не страдает каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в настоящее время, которое лишало бы ее способности, в том числе в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ...фио... в период инкриминируемого ей деяния не обнаруживала и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы ее возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к ней каких-либо принудительных мер медицинского характера, ...фио... не нуждается. 

Оценивая заключение комиссии экспертов, суд соглашается с ними и признает ...фио... вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Учитывая, что подсудимая оказывала содействие в раскрытии и расследовании преступления, а также учитывая позицию государственного обвинителя, который просил признать в действиях ...ой .... в качестве обстоятельства, смягчающего наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд считает необходимым признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ...ой .... – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ...ой .... суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; положительные характеристики; наличие благодарности; длительное содержание в условиях следственного изолятора; состояние здоровья; участие в благотворительности, тот факт, что она является донором, волонтером; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание помощи нуждающимся членам семьи. Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, для достижения целей исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, а также обеспечивая исполнимость назначенного наказания, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ст.ст.53-1, 64 и 73 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы, без дополнительного наказания.

Поскольку судом в действиях ...ой .... установлено наличие предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, смягчающего наказания обстоятельства и отсутствие в ее действиях отягчающих наказание обстоятельств, то при назначении ей наказания, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, при определении размера наказания по ч.3 ст.30 п.«а, в» ч.2 ст.228-4 УК РФ, следует руководствоваться положениями ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, максимально возможный для подсудимых размер наказания в виде лишения свободы составляет 4 года, что совпадает с нижним размером лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228-4 УК РФ, в связи с чем, суд назначает ...ой .... наказание за данное преступление в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции указанной нормы уголовного закона, но без ссылки на ст.64 УК РФ.

Учитывая требования п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности ...ой ...., суд приходит к выводу, что лишение свободы ...ой .... подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, и обращает внимание, что из настоящего уголовного дела выделены материалы и возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, в» ч.2 ст.228-4 УК РФ, в отношении неустановленного лица, при этом в материалах настоящего дела нет сведений о приобщении к материалам выделенного уголовного дела в качестве вещественных доказательств прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, мобильных телефонов, ноутбука, внешнего жесткого диска, в связи с чем, указанные выше предметы и вещества необходимо хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №42401009601000109.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...фио виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а, в» ч.2 ст.228-4 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ...ой .... в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ...ой .... исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время фактического задержания и содержания ...ой .... под стражей со 20 декабря 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании п.«б» ч.31 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 №186-ФЗ) время фактического задержания и содержания ...ой .... под стражей с 20 декабря 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 20 канистр с вязкими прозрачными жидкостями являющимися прекурсорами наркотических средств или психотропных веществ, находящиеся в СВХ ООО «ТЛКТ»; мобильные телефоны, ноутбук, внешний жесткий диск, находящиеся при деле, хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица № 42401009601000109; компакт-диски, находящийся в деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному к лишению свободы, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья: